
Y Pwyllgor Deisebau 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mawrth, 4 Mehefin 2013  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Naomi Stocks 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8421 
deisebau@cymru.gov.uk  

Kayleigh Driscoll  
Dirprwy Glerc y Pwyllgor 
029 2089 8421 
deisebau@cymru.gov.uk 

 

 

Agenda 
 

 

1    Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

Trafodaeth am sesiynau tystiolaeth 14 Mai 2013 

2    P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor Technegol Mwynau yn 
ddeddf 9.00 - 9.05 (Tudalen 1) 

3    P-04-442 Sicrhau cymorth da i blant anabl a'u teuluoedd sy’n 
agos i’w cartrefi 9.05 - 9.10 (Tudalen 2) 

4    Deisebau newydd 9.10 - 9.20  

4.1 

  
P-04-484 Lwfans Cynhaliaeth Addysg i bawb!  (Tudalen 3) 

4.2 

  
P-04-485 Camddefnyddio contractau dros dro yn y sector Addysg Bellach  
(Tudalen 4) 

4.3 

  
P-04-486 Gweithredu nawr er mwyn achub siopau y Stryd Fawr  (Tudalen 5) 

5    Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 9.20 - 9.45  

5.1 

  
P-04-470 Yn erbyn gwladoli Maes Awyr Caerdydd  (Tudalennau 6 - 7) 

Tai ac Adfywio 

5.2 P-04-419 Moratoriwm ar Ddatblygu Ffermydd Gwynt  (Tudalennau 8 - 18) 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



  
5.3 

  
P-04-422 Ffracio  (Tudalennau 19 - 21) 

5.4 

  
P-04-469 Dileu’r Cap Rhanbarthol ar Brisiau mewn Perthynas â’r Cynllun Hawl 
i Brynu  (Tudalennau 22 - 24) 

Cyfoeth Naturiol a Bwyd 

5.5 

  
P-04-385 Deiseb ar ryddhau balŵns a lanternau  (Tudalennau 25 - 106) 

5.6 

  
P-04-398 Ymgyrch dros gael cofrestr ar gyfer pobl sy’n cam-drin anifeiliaid 
yng Nghymru 
  (Tudalen 107) 

5.7 

  
P-04-439 Diogelu coed hynafol a choed treftadaeth Cymru ymhellach  
(Tudalennau 108 - 110) 

5.8 

  
P-04-444 Ymgyrch ’DIG FOR VICTORY’  (Tudalennau 111 - 114) 

Diwylliant a Chwaraeon 

5.9 

  
P-04-403 Achub Plas Cwrt yn Dre/ Hen Senedd-Dy Dolgellau  (Tudalennau 
115 - 116) 

Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

5.10 

  
P-03-301 Cydraddoldeb i’r gymuned drawsryweddol  (Tudalen 117) 

5.11 

  
P-04-362 Gwasanaethau Ambiwlans ym Mynwy  (Tudalennau 118 - 209) 

5.12 

  
P-04-451 Achub Gwasanaethau Ysbyty Brenhinol Morgannwg  (Tudalennau 
210 - 211) 

5.13 

  
P-04-456 Dementia - Gallai hyn ddigwydd i chi  (Tudalennau 212 - 217) 

Addysg 

5.14 

  
P-04-458 Cadwch Addysg Bellach yn y Sector Cyhoeddus  (Tudalennau 218 - 
220) 

Yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 

5.15 

  
P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre  (Tudalennau 221 - 
223) 

5.16 

  
P-04-373 Parthau Gwaharddedig o Amgylch Ysgolion ar gyfer Faniau Symudol 
sy'n Gwerthu Bwyd Poeth 
  (Tudalennau 224 - 225) 

6    P-04-457 Yr Ymgyrch Caplaniaeth Elusennol: Sesiwn 
Dystiolaeth 9.45 - 10.15 (Tudalennau 226 - 232) 

 Alan Rogers, Deisebydd  
 



Brian Pearce  

7    P-04-474 Cefnogaeth i wasanaethau caplaniaeth y GIG : Sesiwn 
Dystiolaeth 10.15 - 10.45 (Tudalennau 233 - 236) 

 Jim Stewart, Deisebydd 
 
Wynne Roberts, Caplan Gofal Bugeiliol a Chadeirydd Rhwydwaith Rhyng-ffydd 
Gogledd Orllewin Cymru  



P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor Technegol Mwynau yn 

ddeddf 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 
i wneud y Nodiadau Canllaw Nodyn Cyngor Technegol Mwynau, yn arbennig 
y rheini’n ymwneud â chlustogfa 500 metr o amgylch gweithfeydd brig, yn 
orfodol yn neddfau cynllunio Cymru. 

Gwybodaeth ychwanegol: Ar 20 Ionawr 2009, cyflwynodd Jane Davidson, y 
Gweinidog Amgylchedd, nodiadau canllaw Cyngor Technegol Mwynau Glo 
(MTAN) a oedd newydd eu cyhoeddi, ar gyfer Cymru, a nododd: “.. bydd y 
Nodyn Cyngor Technegol Mwynau Glo yn cyflawni’r addunedau (yn 2008) i 
gyflwyno Asesiadau Effaith ar Iechyd ar gyfer ceisiadau glo, ynghyd â 
chlustogfeydd, a gyda phwyslais ar weithio’n agos â chymunedau lleol. 
Mae’n ailddatgan yr ymrwymiad (yn 2008) i glustogfa 500m.” Yn 2009 nid 
oedd gan Lywodraeth Cymru’r pŵer i wneud ei chanllawiau cynllunio yn 
ddeddf. Mae ganddi’r pŵer bellach 

 Prif ddeisebydd:  Dr John Cox 

 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 16 Ebrill 2013 

 

Nifer y llofnodion: 680. Casglwyd deiseb gysylltiedig 330 o lofnodion 

 

 

Eitem 2

Tudalen 1



P-04-442 : Sicrhau cymorth da i blant anabl a'u teuluoedd 
sy’n agos i’w cartrefi  

 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym ni, y rhai sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Lywodraeth Cymru i 

sicrhau cymorth da i blant anabl a'u teuluoedd sy’n agos i’w cartrefi. 

Er mwyn cyflawni hyn, rydym ni'n galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i 

annog Llywodraeth Cymru i sicrhau bod Bil Addysgol (Cymru) yn cynnwys 

egwyddor 'darparu'n lleol' yn y Bil a fydd yn:   

- sicrhau gwasanaethau cynhwysol a hygyrch yn yr ardal leol, ac  

- yn rhoi dyletswydd ar asiantaethau lleol i gyflwyno gwasanaethau 

cynhwysol a hygyrch os nad ydynt yn bodoli, drwy waith cynllunio gwell, 

partneriaeth a thrwy gynnwys rhieni lleol yn y gwaith. 

 

Prif ddeisebydd: Scope Cymru 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor:  4 Rhagfyr  2012 

Nifer y llofnodion:  2,606 

 

 

Eitem 3

Tudalen 2



P-04-484 Lwfans Cynhaliaeth Addysg i bawb! 

Geiriad y ddeiseb: 
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 
i ganiatáu pob plentyn 16-19 oed mewn addysg llawn amser i gael y £30 
llawn o’r Lwfans Cynhaliaeth Addysg yr wythnos, beth bynnag yw incwm eu 
rhieni. 
 
Gwybodaeth ychwanegol: Dylai pob plentyn 16-19 oed gael y £30 llawn o’r 
Lwfans Cynhaliaeth Addysg yr wythnos, beth bynnag yw incwm eu rhieni. Nid 
yw pob rhiant sy’n ennill cyflog digonol yn helpu eu plant yn ariannol i fynd 
i’r coleg, ac mae’n anodd dod o hyd i waith oherwydd bod y rhan fwyaf o 
weithleoedd yn gofyn am brofiad yn eu meysydd. Dylai pob plentyn gael y 
lwfans wythnosol, ar yr amod eu bod yn mynd i’r ysgol neu’r coleg. 
. 
Prif ddeisebydd:  Jack Gillum 

 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 4 Mehefin 2013 

 

Nifer y llofnodion : 10 

Eitem 4.1

Tudalen 3



P-04-485 Camddefnyddio contractau dros dro yn y sector 

Addysg Bellach bach 

Geiriad y ddeiseb: 
Galwn ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i 
ddefnyddio i dylanwad i sicrhau nad yw’r sector Addysg Bellach yn 
camddefnyddio contractau i dalu staff fesul awr (contractau dim oriau) a 
chontractau cyfnod penodol ac mai dim ond pan fydd cyfiawnhad 
gwrthrychol gwirioneddol dros ddefnyddio contract tymor byr hyblyg y 
gwneir hynny. 
 
Prif ddeisebydd:  Briony Knibbs 
 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 4 Mehefin 2013 

 

Nifer y llofnodion : 674 

Eitem 4.2

Tudalen 4



P-04-486 Gweithredu nawr er mwyn achub siopau y Stryd 

Fawr 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i 
ddarparu cefnogaeth ar gyfer masnachwyr annibynnol yn ein trefi drwy 
ymestyn y Cynllun Rhyddhad Ardrethi i Fusnesau bach i nifer fwy o fusnesau. 
 
Hoffwn ni weld cynllun sy'n debyg i'r un sy'n gweithredu yn yr Alban lle mae 
eiddo masnachol sydd â gwerth ardrethol o hyd at £18,000 yn cael rhyddhad 
rhwng 25% a 100% ar raddfa symudol. 
 
Rydym yn credu bod penderfyniad Llywodraeth Cymru i ohirio ail werthuso 
busnesau o 2015 i 2017 ddim yn caniatáu i effeithiau y dirwasgiad 
economaidd i gael ei adlewyrchu yn y dreth fusnes. 
. 
Prif ddeisebydd:  Keith Davies 
 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 4 Mehefin 2013 

 

Nifer y llofnodion : 12 

Eitem 4.3

Tudalen 5



P-04-470 Yn erbyn gwladoli Maes Awyr Caerdydd  

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i gyfiawnhau’n llawn ei phenderfyniad i wladoli Maes Awyr Caerdydd, a 

darparu tystiolaeth y bydd ei brynu yn dod â gwerth am arian a budd i 

drethdalwyr Cymru ble bynnag maent yn byw yng Nghymru. 

Prif ddeisebydd:  Madeleine Thornton 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 16 Ebrill 2013 

 

Nifer y llofnodion: 196 

 

 

Eitem 5.1

Tudalen 6



Y Gwir Anrh/Rt Hon Carwyn Jones AC/AM
 Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales

Bae Caerdydd • Cardiff Bay
Caerdydd • Cardiff

C
[...]


individual applications.  Many of the subjects could be retrospective, and others like 

2002/49/EC (European Noise Directive) are in the WAG’s hands.  It would be perfectly 

acceptable to concentrate the reforms within the SSA’s.  It is hardly surprising the Minister 

rejects our petition, as power would be devolved from Cardiff Bay.  

Yours Sincerely  

 

 

James Shepherd Foster 

 

Tudalen 18



P-04-422 : Ffracio 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Gweinidog yr 
Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy i lunio Datganiad Polisi Cynllunio 
Mwynau Interim Gweinidogol, yn ogystal â nodyn cyngor technegol newydd, i 
gryfhau’r egwyddor ragofalus ynglŷn â cheisiadau cynllunio ar gyfer olew a 
nwy ar y tir, gan gynnwys ffracio.  Rhaid dileu pob amheuaeth wyddonol 
resymol bod risg o effeithiau niweidiol, a rhaid rhoi’r ystyriaeth gryfaf i’r 
angen brys i liniaru’r newid yn yr hinsawdd. 

Prif ddeisebydd:  Cyfeillion y Ddaear Cymru 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor:  2 Hydref 2012 

Nifer y llofnodion:  Tua 1000 

 

Eitem 5.3

Tudalen 19



Tudalen 20



Tudalen 21



P-04-469 Dileu’r Cap Rhanbarthol ar Brisiau mewn Perthynas 

â’r Cynllun Hawl i Brynu 

Geiriad y ddeiseb: 

Dileu’r cap rhanbarthol ar brisiau mewn perthynas â’r cynllun Hawl i Brynu 

yng Nghymru. 

Unwaith eto, mae Cymru yn ôl yn yr oesoedd tywyll o ran polisïau. Mae 

Llywodraeth y DU wedi amlinellu cynllun i ganiatáu gostyngiad o hyd at 

uchafswm o £75,000 yn Lloegr, ond mae’r uchafswm yng Nghymru yn 

parhau i fod yn swm pitw o £16,000. Bydd yr anghyfartaledd mewn cyfoeth 

yn parhau i dyfu, ac ni fydd tenantiaid cyngor byth yn gwireddu’r uchelgais o 

brynu eu cartrefi eu hunain. 

 Prif ddeisebydd:  James Jackson 

 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 16 Ebrill 2013 

 

Nifer y llofnodion: 171 

 

 

Eitem 5.4

Tudalen 22



Tudalen 23



Tudalen 24



P-04-385  Deiseb ynghylch rhyddhau balwnau a llusernau 

Geiriad ddeiseb: 

Rydym yn g
[...]
!��� �� 
 ��� +����884447�� ���� 7#�7�$8�#�
�#
�
#+8�	��# 
3)��>���8��	�+�3+
 ���3
	
�
	�
�3	��3*>3�
�	�7+�� X�##
��
 *� !�	� *�)�Y7

-+
 ���� ?���������� �� /	
�� I	����� 9�
# *�)*: 0+
���� #�  � ��	 ��� �� +
 ��� ��  ���� �+��
0+	������ X�� ��
Y !��� �� 
 ���
+����884447	�%�7�	%8#���
��0���	� L�#����M��� ��0���
��N�M��������C>�X�##
��
 *� !�	� 
*�)�Y7

��� � -
 
%	��+ 9*�)*: -+
 
� �� �+
 ��	�� X�� ��
Y !��� �� 
 ���
+����884447�
 
%	��+7#�7�$8+
� �+8+
� �+�
4�8�>>C���8-+
3
�3��3�+
3��	��3���3��
3+
 ���3
��  ����3
����3�#�
��#3��3%��3�+�	��%
3�+	
��
��3�
�#� 3
D����
��7+�� X�##
��
 *�
!�	� *�)�Y7

1
4 '#�
����� 9*�)�: (
 �	
 	�����% ��� �� +
 ��� X�� ��
Y !��� �� 
 ���
+����884447�
4�#�
�����7#��8�	��# 
8�%*�C*CC�>7C��3���
 3�	�A
4���
	34
3�	
3	�����%3���3��3
+
 ���7+�� X�##
��
 *� !�	� *�)�Y7

��Tudalen 106



P-04-398  Ymgyrch dros gael cofrestr ar gyfer pobl sy’n 

cam-drin anifeiliaid yng Nghymru 

 
Geiriad y ddeiseb: 

 

Llofnodwch i gefnogi cofrestr ar gyfer pobl sy’n cam-drin anifeiliaid.  Dyma 

gronfa ddata canolog i Gymru a fydd yn cynnwys enw, cyfeiriad a chollfarnau 

pobl sydd wedi’u cael yn euog o unrhyw fath o gam-drin neu greulondeb yn 

erbyn anifeiliaid yng Nghymru.  Bydd yn ofynnol i fridwyr neu werthwyr 

anifeiliaid wirio’r gronfa ddata canolog hwn cyn caniatáu i anifail y maent yn 

berchen arno neu wedi’i fridio fynd i ddarpar berchennog neu gartref 

newydd; os canfyddir bod anifail gan rywun sydd wedi’i gael yn euog o gam-

drin neu greulondeb yn erbyn anifeiliaid, bydd y cyflenwr neu’r bridiwr yn 

atebol a chaiff ei erlyn.  Ar hyn o bryd, nid oes cyfraith i atal rhywun sydd 

wedi’i gael yn euog o greulondeb i anifeiliaid rhag symud ychydig filltiroedd i 

fyny’r ffordd a chael anifail arall a’i gam-drin ymhellach.  Rhaid gweithredu 

cyfreithiau llymach er mwyn helpu i ddiogelu anifeiliaid.  Mae angen dirwyon 

trymach a dedfrydau hwy o garchar yn ogystal â chofrestr ar gyfer pobl sy’n 

cam-drin anifeiliaid.   

Mae Efrog Newydd a nifer o daleithiau yn yr Unol Daleithiau eisoes wedi 

cyflwyno’r gyfraith hon; beth sy’n rhwystro Cymru rhag arwain y ffordd yn y 

Deyrnas Unedig?  Rydych wedi clywed am Gyfraith Sarah, a luniwyd i gadw 

troseddwyr rhyw rhag aildroseddu.  Nawr rydym yn gobeithio cael cyfraith a 

grëwyd yn y gobaith o atal pobl sy’n cam-drin anifeiliaid rhag achosi rhagor 

o greulondeb, neu rhag symud ymlaen at gam-drin pobl.  Mae ymchwil wedi 

dangos bod cydberthynas gref iawn rhwng cam-drin anifeiliaid a cham-drin 

domestig.  Mae nifer o lofruddion yn dechrau drwy arteithio anifeiliaid, felly 

gallem hefyd ddiogelu bywydau pobl. 

Cyflwynwyd y ddeiseb gan:  Mari Roberts & Sara Roberts 

Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf:  19 Mehefin 2012 

Nifer y llofnodion:  69 

 

Eitem 5.6

Tudalen 107



P-04-439 : Diogelu coed hynafol a choed treftadaeth Cymru 
ymhellach  
 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym o'r farn bod coed hynafol a choed treftadaeth Cymru yn rhan 
hanfodol ac unigryw o amgylchedd a threftadaeth y genedl.  
 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 
i'w diogelu ymhellach, er enghraifft, drwy:  

• roi dyletswydd ar yr Un Corff Amgylcheddol newydd i hyrwyddo 
cadwraeth coed o'r fath drwy roi cyngor a chymorth i'w perchenogion, 
gan gynnwys cymorth grant lle bo'n angenrheidiol;  

• diwygio'r ddeddfwriaeth Gorchymyn Cadw Coed bresennol i'w gwneud 
yn addas i'r diben wrth ddiogelu coed hynafol a threftadaeth, a hynny 
yn unol â chynigion Coed Cadw (the Woodland Trust);  

• cynnwys cronfa ddata o'r coed a gofnodwyd ac a nodwyd yn ddilys gan 
y Prosiect Helfa Coed Hynafol fel casgliad o ddata i'w gadw gan unrhyw 
olynydd i Gynllun Gofodol Cymru, gan gydnabod y rhain fel 'Coed o 
Ddiddordeb Arbennig' a rhoi'r wybodaeth hon i awdurdodau cynllunio 
lleol fel y gellir ei chynnwys yn eu systemau gwybodaeth ddaearyddol, 
er gwybodaeth.      

 

Prif ddeisebydd: Coed Cadw Cymru 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor:  4 Rhagfyr 2012 

Nifer y
[...]
respondence in Welsh or English - Mae WLGA yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

Printed on recycled paper - Wedi’i argraffu ar bapur eildro 

 

consumption of food has the potential over time to contribute substantially to a reduction in 
‘food miles’ (and carbon footprint as referred to by the petitioners) compared to the 
systems operated by the supermarkets. Encouragement of local food production can also 
help in terms of local job creation and improve physical and mental health. Initiatives such 
as those proposed by the petitioners therefore need to form part of a wider strategy on 
community grown food.  
 
Whilst a good deal in this area can be achieved at relatively low cost, if there is to be a 
concerted drive to promote and support community grown food it will need to be properly 
resourced. The WLGA would be willing to support any such funded initiative as part of its 
Sustainable Development Framework with local authorities. However, without additional 
resources this discretionary area of activity unfortunately would be unlikely to be prioritised 
in the current financial situation faced by local government. 
 
I trust that this response is of assistance to your committee in its deliberations. 
 
Yours sincerely 
 

 
 
 
Director of Regeneration and Sustainable Development 
 
 

 

Tudalen 114



P-04-403  Achub Plas Cwrt yn Dre/ Hen Senedd-Dy Dolgellau 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i roi cyfarwyddyd i 
Lywodraeth Cymru i brynu  Plas Cwrt yn Dre, a elwir hefyd yn Hen Senedd-dy 
Owain Glyndŵr,  Dolgellau, cyn bo’r trysor cenedlaethol hwn yn cael ei 
werthu ar y farchnad agored a’i golli am byth. 

Gwybodaeth ategol:   

Symudwyd Plas Cwrt yn Dre, a elwir hefyd yn Hen Senedd-dy Owain Glyndŵr, 
o Ddolgellau i Barc Dolerw, y Drenewydd ym 1886. Bellach ni all y Crynwyr, 
perchnogion yr adeilad ar hyn o bryd, fforddio i’w gynnal a’i gadw ac mae ar 
werth ganddynt am £55,000. Mae hwn, heb os, yn drysor cenedlaethol a 
chredwn y dylai Llywodraeth Cymru ei brynu ar gyfer y genedl . 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb gan:  Sian Ifan 
 

Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf:  2 Gorffennaf 2012 
 
Nifer y llofnodion:  218 (Casglwyd 10 llofnod ychwanegol ar ddeiseb 

gysylltiol) 

 

Eitem 5.9

Tudalen 115



Tudalen 116



P-03-301 Cydraddoldeb i’r gymuned drawsryweddol 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i 
annog Llywodraeth Cymru i sicrhau y rhoddir yr un gefnogaeth a chymorth 
uniongyrchol i’r gymuned drawsrywiol ag a roddir i gymunedau tebyg, fel y 
grwpiau cymorth ar gyfeiriadedd rhywiol, i hyrwyddo cydraddoldeb ar gyfer y 
gymuned drawsrywiol ac ymwybyddiaeth ohoni. 
 
Cyflwynwyd y ddeiseb gan:  Transgender Cymru 

 

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 28 Medi 2010 

 

Nifer y llofnodion:  113 
   

Eitem 5.10

Tudalen 117



P-04-362 Gwasanaethau Ambiwlans ym Mynwy 
 
Geiriad y ddeiseb: 
Rydym ni o’r farn y dylai Mynwy gael y ddarpariaeth ambiwlans briodol. Gan 

fod disgwyl i boblogaeth Mynwy gynyddu, a bod Uned Mân Anafiadau 

Monnow Vale wedi cau’n ddiweddar, bydd rhagor o alw ar y gwasanaeth 

ambiwlans.  

Cynulliad Cenedlaethol Cymru: 

Rydym yn gofyn i Bwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol y Cynulliad 

Cenedlaethol gynnal ymchwiliad i’r gwasanaeth ambiwlans yng nghefn gwlad 

Cymru. Byddem yn annog y Pwyllgor i ymchwilio i’r problemau penodol sy’n 

bodoli ym Mynwy a pha effaith gafodd cau’r Uned Mân Anafiadau yn Monnow 

Vale ar y gwasanaeth ambiwlans.  

Llywodraeth Cymru:  

Rydym yn annog y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i 

ddefnyddio’i phwerau i’w gwneud yn ofynnol i Ymddiriedolaeth GIG 

Gwasanaethau Ambiwlans Cymru ddarparu gwasanaeth ambiwlans o safon 

uchel ledled Cymru ac yn enwedig mewn ardaloedd gwledig fel Mynwy. 

Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru: 

Rydym yn galw ar Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru i 

wella’r ddarpariaeth ym Mynwy mewn te
[...]
st Responder based at 

Welsh Government 

Office, Llandudno 

Junction

Donna Mead University of South 

Wales

Tudalen 209



P-04-451 : Achub Gwasanaethau Ysbyty Brenhinol 
Morgannwg 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i achub ein gwasanaethau iechyd yn Ysbyty Brenhinol Morgannwg 

 

Mae penderfyniad yn cael ei wneud a fydd, os caiff ei roi ar waith, yn arwain 

at golli rhai agweddau ar ofal pediatrig, obstetreg, newydd-anedig a 

damweiniau ac achosion brys.  Yn syml, os oes angen gofal dwys arnoch, os 

oes gennych blentyn sâl neu os ydych yn debygol o gael beichiogrwydd a 

allai fod yn gymhleth, bydd rhaid i chi deithio i Gaerdydd, Merthyr neu Ben-

y-bont ar Ogwr.   I breswylwyr Rhondda Cynon Taf sy’n dibynnu ar 

drafnidiaeth gyhoeddus, gallai hyn olygu teithio am dros ddwy awr i fynd i 

apwyntiadau hanfodol.  Mae preswylwyr Rhondda Cynon Taf sydd wedi 

llofnodi isod yn cefnogi’n gryf opsiwn 5.2 o dan y cynigion a amlinellwyd yn 

y ddogfen ymgynghori ar gyfer ad-drefnu gwasanaethau iechyd, “Gwneud 

Cystal â Goreuon y Byd — yr Heriau sy’n Wynebu Gwasanaethau Ysbyty yn Ne 

Cymru”. Rydym hefyd yn cefnogi’r galw i gadw a datblygu cyfleusterau a 

gwasanaethau Ysbyty Brenhinol Morgannwg i sicrhau bod pobl Rhondda 

Cynon Taf yn gallu derbyn a chael gafael ar y gwasanaethau y maent yn eu 

haeddu o fewn ffiniau’r sir. 

Prif ddeisebydd: Cyng. Mark Adams  

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor:  29 Ionawr 2013 

Nifer y llofnodion:  1077 

 

 

Eitem 5.12

Tudalen 210



Tudalen 211



P-04-456: Dementia - Gallai hyn ddigwydd i chi 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i 

annog Llywodraeth Cymru: 

 

i. I roi terfyn ar wahaniaethu yn erbyn dioddefwyr dementia yng Nghymru 

sy n gwneud cais am Arian Gofal Parhaus y GIG, drwy ganiatáu i r categori 

gwybyddiaeth o angen (a elwir yn  barth ) godi i lefel  Difrifol  yn y 

fersiwn Gym
[...]
 institutions in 

his letter dated 8
th

 May?  

 

2) The Minister has not explained why it might be necessary for a FEI to dissolve itself, and the 

power to transfer its property, rights and liabilities to another body.  Providing examples, 

what situations might this be necessary? 

 

3) In the Bill’s Explanatory Memorandum a cost benefit analysis is provided.  For Option 3: 

Introduce an Assembly Bill it outlines the risks on page 24, stating “That the legislation does 

not give the ONS Classification Committee the assurances needed that key steps have taken 

place to increase the autonomy of FE colleges and the reversal of the public sector 

categorisation for national account purposes fails.”  It is possible the Minister could be 

pressing ahead with this Bill that would not resolve the ONS classification issue. 

 

4) Can the Minister confirm if he has consulted the Welsh Labour National Policy Forum on this 

Bill, given it goes against the commitments outlined in the 2011 Welsh Labour National 

Assembly for Wales election manifesto? 

 

We would be grateful if the Petitions Committee would consider asking the Minister to clarify these 

above questions. 

 

Yours truly 

 

UCU Crosskeys Branch 

 

Tudalen 220



P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre 
 

Geiriad y ddeiseb 

Oherwydd y lefel gynyddol o draffig, yn enwedig cerbydau nwyddau trwm, 
ar yr A40 ac oherwydd y ddarpariaeth annigonol o balmentydd a 
chroesfannau cerddwyr diogel, a gydnabyddir gan yr Asiantaeth 
Cefnffyrdd drwy ymchwil a gyflawnwyd ar ran Llywodraeth Cynulliad 
Cymru, rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Lywodraeth 
Cynulliad Cymru i wella diogelwch ar y ffordd ym mhentre Llanddewi 
Felffre, Arberth, Sir Benfro, drwy roi’r mesurau a ganlyn ar waith, a hynny 
ar fyrder: 

1. Gwella’r palmant annigonol ar hyd ochr ddeheuol yr A40 rhwng 
Llandaff Row a phen dwyreiniol y pentref i sicrhau ei fod yn 
boddhau safonau diogelwch presennol, a’i fod y
[...]
ctising, have you ever encountered 
a patient(s) with spiritual needs? (slide 29) 

c. 41.4% said they encountered patients with spiritual needs daily 
(slide 32) 

6. My point in the petition to extend the benefits of chaplaincy services to 
other care settings, including primary and social care settings was 
simply that care homes and GP surgeries may be suitable places to 
extend spiritual care provision and chaplaincy services. 

Tudalen 236


	Agenda
	2 P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor Technegol Mwynau yn ddeddf
	3 P-04-442 Sicrhau cymorth da i blant anabl a'u teuluoedd sy™n agos i™w cartrefi
	4.1 P-04-484 Lwfans Cynhaliaeth Addysg i bawb!
	4.2 P-04-485 Camddefnyddio contractau dros dro yn y sector Addysg Bellach
	4.3 P-04-486 Gweithredu nawr er mwyn achub siopau y Stryd Fawr
	5.1 P-04-470 Yn erbyn gwladoli Maes Awyr Caerdydd
	16.05.2013 Gohebiaeth - Y Prif Weinidog at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	5.2 P-04-419 Moratoriwm ar Ddatblygu Ffermydd Gwynt
	15.05.2013 Gohebiaeth - Gweinidog Tai ac Adfywio at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	22.05.2013 Gohebiaeth - Gwybodaeth ychwanegol gan y deisebydd i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	5.3 P-04-422 Ffracio
	07.05.2013 Gohebiaeth - Gweinidog Tai ac Adfywio at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	5.4 P-04-469 Dileu™r Cap Rhanbarthol ar Brisiau mewn Perthynas â™r Cynllun Hawl i Brynu
	15.05.2013 Gohebiaeth - Gweinidog Tai ac Adfywio at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	5.5 P-04-385 Deiseb ar ryddhau balwns a lanternau
	15.04.2013 Gohebiaeth - Gweinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Mai 2013 - Sky lanterns and helium balloons: an assessment of impacts on livestock and the environment (Saesneg yn unig)

	5.6 P-04-398 Ymgyrch dros gael cofrestr ar gyfer pobl sy™n cam-drin anifeiliaid yng Nghymru
	5.7 P-04-439 Diogelu coed hynafol a choed treftadaeth Cymru ymhellach
	08.05.2013 Gohebiaeth - Cyfoeth Naturiol Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	5.8 P-04-444 Ymgyrch ™DIG FOR VICTORY™
	15.05.2013 Gohebiaeth - Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	11.03.2013 Gohebiaeth - CLlLC at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	5.9 P-04-403 Achub Plas Cwrt yn Dre/ Hen Senedd-Dy Dolgellau
	08.05.2013 Gohebiaeth - Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	5.10 P-03-301 Cydraddoldeb i™r gymuned drawsryweddol
	5.11 P-04-362 Gwasanaethau Ambiwlans ym Mynwy
	Ebrill 2013 - Adolygiad Strategol o Wasanaethau Ambiwlans Cymru (Saesneg yn unig)

	5.12 P-04-451 Achub Gwasanaethau Ysbyty Brenhinol Morgannwg
	19.04.2013 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Cwm Taf at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	5.13 P-04-456 Dementia - Gallai hyn ddigwydd i chi
	13.03.2013 Gohebiaeth - Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	28.03.2013 Gohebiaeth - Cymdeithas Alzheimer's at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	5.14 P-04-458 Cadwch Addysg Bellach yn y Sector Cyhoeddus
	08.05.2013 Gohebiaeth - Gweinidog Addysg a Sgiliau at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	20.05.2013 Gohebiaeth - Gwybodaeth ychwanegol gan y deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	5.15 P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre
	01.05.2013 Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	25.05.2013 Gohebiaeth - Y deisebydd i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	5.16 P-04-373 Parthau Gwaharddedig o Amgylch Ysgolion ar gyfer Faniau Symudol sy'n Gwerthu Bwyd Poeth
	10.05.2013 Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	6 P-04-457 Yr Ymgyrch Caplaniaeth Elusennol: Sesiwn Dystiolaeth
	23.05.2013 Gohebiaeth - Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	21.05.2013 Gohebiaeth - Gwybodaeth ychwanegol gan y deisebydd (Saesneg yn unig)

	7 P-04-474 Cefnogaeth i wasanaethau caplaniaeth y GIG : Sesiwn Dystiolaeth
	25.05.2013 Gohebiaeth - Gwybodaeth ychwanegol gan y deisebydd (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 4 Mehefin 2013

Amser: 09:02 - 10:58

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_04_06_2013&t=0&l=cy

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: William Powell (Cadeirydd)
Bethan Jenkins
Joyce Watson
Janet Finch-Saunders

Tystion: Alan Rogers, Deisebydd
Brian Pearce, Yr Ymgyrch Caplaniaeth Elusennol
Jim Stewart, Deisebydd
Wynne Roberts, Rhwydwaith Rhyng-ffydd Gogledd Orllewin 
Cymru

Staff y Pwyllgor: Naomi Stocks (Clerc)
Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc)

TRAWSGRIFIAD
Trawsgrifiad o’r cyfarfod. 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod, yn enwedig Bethan Jenkins AC sy’n dychwelyd i’r Pwyllgor. 
Cafwyd ymddiheuriadau gan Russell George AC. Roedd Janet Finch-Saunders AC yn dirprwyo ar ei ran.

2 P-04-472 Gwnewch y Nodyn Cyngor Technegol Mwynau yn ddeddf
Trafododd yr Aelodau'r sesiwn dystiolaeth ar 14 Mai a thrafod y meysydd yr hoffent eu codi gyda'r 
Gweinidog pan fydd yn rhoi tystiolaeth lafar. Yn ogystal, cytunodd yr Aelodau i;

 ysgrifennu at Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn holi ei barn am statws MTAN;
 ysgrifennu at y Gweinidog Tai ac Adfywio yn holi am ddiffiniadau clir o ‘amgylchiadau 

eithriadol’ pan fydd modd hepgor y glustogfa 500 metr; ac i
 wahodd yr Arolygiaeth Gynllunio i roi tystiolaeth lafar.

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_04_06_2013&t=0&l=cy
http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1310


3 P-04-442 Sicrhau cymorth da i blant anabl a'u teuluoedd sy’n agos i’w cartrefi
Trafododd yr Aelodau'r sesiwn dystiolaeth ar 14 Mai a chytunodd i:

 ysgrifennu at y Gweinidog Addysg a Sgiliau gan amlygu pryderon y deisebwyr; 
 aros am ymateb i ymgynghoriad Anghenion Addysgol Arbennig gael ei gyhoeddi; 
 ysgrifennu at SOLACE yn holi am enghreifftiau o arfer da; 
 amlygu pryderon ynghylch diffiniad 'lleol' i'r Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol; ac i 
 ysgrifennu at y cyrff sy'n cynrychioli iechyd, addysg a gwasanaethau cymdeithasol ynghylch yr angen i 

gydweithio. 

4 Deisebau newydd

4.1 P-04-484 Lwfans Cynhaliaeth Addysg i bawb! 

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog Addysg a 
Sgiliau i ofyn am ei farn am y ddeiseb.

4.2 P-04-485 Camddefnyddio contractau dros dro yn y sector Addysg Bellach 

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y canlynol:

 Y Gweinidog Addysg a Sgiliau; a 
 ColegauCymru gan holi ei farn am y ddeiseb; a  
 phob coleg Addysg Bellach yng Nghymru yn holi am eu defnydd o gontractau dros dro. 

4.3 P-04-486 Gweithredu nawr er mwyn achub siopau y Stryd Fawr 

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y canlynol:

 Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth gan holi ei barn am y ddeiseb; a'r 
 deisebwr yn holi a yw wedi holi am farn Siambrau Masnach eraill. 

5 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

5.1 P-04-470 Yn erbyn gwladoli Maes Awyr Caerdydd 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at:

 y deisebwr yn holi am ei farn am lythyr y Prif Weinidog a'r dogfennau ategol, gan holi a yw hyn yn 
cyflawni amcanion y ddeiseb;  a 

 Chadeirydd y Pwyllgor Menter a Busnes yn tynnu sylw at y ddeiseb yng nghyd-destun gwaith diweddar ei 
Bwyllgor ar y pwnc.

5.2 P-04-419 Moratoriwm ar Ddatblygu Ffermydd Gwynt 

Ystyriodd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at Gyfoeth Naturiol 
Cymru i geisio barn y sefydliad am y ddeiseb a holi a fyddai'n ymchwilio i rai o'r materion a godwyd gan 
y deisebwyr.

5.3 P-04-422 Ffracio 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at: 



 y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd gan rannu'r ohebiaeth gan y Gweinidog Tai ac Adfywio, a nodi 
nad yw Llywodraeth Cymru ar hyn o bryd yn bwriadu cyflwyno canllawiau ychwanegol, er gwaethaf cais 
y deisebwyr a Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru; ac at 

 y Gweinidog Tai ac Adfywio yn holi a yw'r Llywodraeth wedi comisiynu unrhyw waith ymchwil ynghylch 
ffracio neu a yw wedi ceisio cyngor annibynnol ynghylch hynny. 

5.4 P-04-469 Dileu’r Cap Rhanbarthol ar Brisiau mewn Perthynas â’r Cynllun Hawl i Brynu 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i holi am farn y deisebwr am ohebiaeth 
y Gweinidog.

5.5 P-04-385 Deiseb ar ryddhau balŵns a lanternau 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

 ysgrifennu at y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd yn gofyn pa gamau a fydd yn cael eu cymryd mewn 
ymateb i'r adroddiad; ac i 

 rannu'r gwaith ymchwil gyda'r deisebwyr. 
 
5.6 P-04-398 Ymgyrch dros gael cofrestr ar gyfer pobl sy’n cam-drin anifeiliaid yng Nghymru 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gau'r ddeiseb oherwydd y pryderon 
ymarferol, cyfriethiol a moesegol a roddwyd sylw iddynt yn yr ymatebion i'r ymgynghoriad sy'n golygu 
na fyddai'r fath gofrestr yn ymarferol.   

5.7 P-04-439 Diogelu coed hynafol a choed treftadaeth Cymru ymhellach 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i:

 ysgrifennu at y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol yn rhoi sylw i'r ddeiseb hon, cyn 
iddo ystyried y Bil Treftadaeth (Cymru);

 ysgrifennu at y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd yn rhoi sylw i'r ddeiseb hon, cyn iddo ystyried y 
Bil Cynullunio (Cymru) a'r Bil Amgylchedd (Cymru); ac i  

 geisio barn y deisebwr am yr ohebiaeth gan Gyfoeth Naturiol Cymru, gan holi lle yr hoffent weld rhagor o 
gamau'n cael eu cymryd i warchod coed hynafol a choed treftadaeth.

5.8 P-04-444 Ymgyrch ’DIG FOR VICTORY’ 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i holi am farn y deisebwr am yr 
ohebiaeth a ddaeth i law.

5.9 P-04-403 Achub Plas Cwrt yn Dre/ Hen Senedd-Dy Dolgellau 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gau'r ddeiseb, gan nad yw Llywodraeth 
Cymru yn bwriadu prynu Plas Cwrt yn Dre.

Yn ogystal â chau'r ddeiseb, cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb 
a Llywodraeth Leol, gan gyfeirio at y materion a godwyd wrth ystyried y ddeiseb hon a deisebau tebyg 
sy'n ymwneud â threftadaeth a gofyn iddo ystyried y materion hyn wrth ystyried y Bil Treftadaeth 
(Cymru). 
 
5.10 P-03-301 Cydraddoldeb i’r gymuned drawsryweddol 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gau'r ddeiseb gan na chafwyd ymateb 
gan y deisebwyr.



5.11 P-04-362 Gwasanaethau Ambiwlans ym Mynwy 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

 ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol yn holi sut mae'n bwriadu ymateb i'r 
argymhellion a wnaed yn yr adolygiad strategol, a'r amserlen ar gyfer ei weithredu; ac i

 geisio barn y deisebwr am yr Adolygiad Strategol.

5.12 P-04-451 Achub Gwasanaethau Ysbyty Brenhinol Morgannwg 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

 ysgrifennu at y deisebwr yn gofyn iddo gymryd rhan yn yr ymgynghoriad cyhoeddus; ac  
 aros am ganlyniadau'r ymgynghoriad.

Yn ogystal, gwnaeth yr Aelodau gais am nodyn ar ymdrin â deisebau ynghylch ad-drefnu ysbytai.  
 
5.13 P-04-456 Dementia - Gallai hyn ddigwydd i chi 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i:

 ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol gan nodi bod Cymdeithas Alzheimer yn 
cefnogi'r galw i ychwanegu lefel difrifol i'r Offeryn Gwneud Penderfyniadau a holi os yw'n bwriadu cadw 
ymrwymiad y Gweinidog blaenorol i adolygu'r fframwaith cenedlaethol ar gyfer gofal parhaus, a'r 
amserlen ar gyfer y fath adolygiad;

 ysgrifennu at Swyddfa Archwilio Cymru yn holi am gopi a'i hadroddiad ar ofal iechyd parhaus pan fydd 
wedi ei gyhoeddi;  

 ceisio yamteb gan Dementia UK; ac i 
 wahodd y deisebwr i roi tystiolaeth lafar.

5.14 P-04-458 Cadwch Addysg Bellach yn y Sector Cyhoeddus 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i:

 rannu'r ohebiaeth gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau a'r deisebwr â'r Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc; ac i 
 aros am adroddiad y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc ar y Bil Addysg Bellach ac Uwch (Llywodraethu a 

Gwybodaeth) (Cymru).

5.15 P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at Weinidog yr Economi, 
Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth gan rannu gohebiaeth y deisebwr a holi am:

 ragor o wybodaeth am wella ffyrdd cyswllt 
 y wybodaeth ddiweddaraf am yr adolygiad o gyfyngderau cyflymder yr A40 rhwng Llanddewi Felffre a 

chylchfan Scotchwell; ac am
 y wybodaeth ddiweddaraf am y Cynllun Gwella Llanddewi-Penblewin. 

5.16 P-04-373 Parthau Gwaharddedig o Amgylch Ysgolion ar gyfer Faniau Symudol sy'n 
Gwerthu Bwyd Poeth 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i holi am farn y deisebwr am yr 
ohebiaeth a ddaeth i law.



6 P-04-457 Yr Ymgyrch Caplaniaeth Elusennol: Sesiwn Dystiolaeth
Atebodd Alan Rogers a Brian Pearce gwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.

7 P-04-474 Cefnogaeth i wasanaethau caplaniaeth y GIG : Sesiwn Dystiolaeth
Atebodd Jim Stewart ac Wynne Roberts gwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.

Cytunodd Wynne Roberts i roi rhagor o wybodaeth i'r Pwyllgor am y gwaith a wneir gan wasanaethau 
caplaniaeth ym Mwrdd Iechyd Betsi Cadwaladr. 
 


